

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2019

01955

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : *This question paper consists of three Sections A, B and C. Attempt the questions as per instructions given in each section.*

SECTION A

(Long Answer Questions)

Attempt any two questions from this section : 2×20=40

- 1. Explain the concept of environmental accounting. What are the main objectives of environmental accounting ? Point out the major approaches to environmental accounting.**
- 2. What do you understand by inflows of foreign capital ? Discuss various forms of such capital inflows.**

3. Explain the meaning of National Capital. Describe its main components. How is it measured ?

4. Explain the Income method of estimating National Income. What are the factor incomes that are taken into account in this method ?

SECTION B
(Medium Answer Questions)

Attempt any four questions from this section : 4×12=48

5. Explain the concept of services sector. What are its components ? Point out the importance of services sector in a growing economy.
6. What are the important uses of flow of funds accounts ? Explain how flow of funds accounting is practised in India.
7. What do you mean by value-added ? How will you measure it ? What is the relationship between value-addition and income-generation ?
8. Describe how data is collected in India for agriculture and allied activities for the purpose of National Income Accounting.
9. Briefly discuss the concept of Net Economic Welfare (NEW). How it is NEW different from GDP ?
10. What difficulties are encountered in India while estimating national income ?
11. Explain the circular flow of economic activities.

SECTION C
(Short Answer Questions)

12. Define any *three* of the following :

$3 \times 4 = 12$

- (a) Public Goods
 - (b) Open Economy
 - (c) Rate of Growth
 - (d) Financial Savings
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल भार : 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र के तीन भाग हैं : क, ख और ग । प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2×20=40

1. पर्यावरणीय लेखांकन की अवधारणा समझाइए । पर्यावरणीय लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? इस विषय में मुख्य दृष्टिकोण भी बताइए ।
2. विदेशी पूँजी के अंतर्प्रवाह से आप क्या समझते हैं ? ऐसे पूँजी अंतर्प्रवाहों के विभिन्न स्वरूपों पर चर्चा कीजिए ।

3. राष्ट्रीय पूँजी का अर्थ बताइए । इसके मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए । इसका मापन कैसे होता है ?
4. राष्ट्रीय आय के आकलन की आय विधि समझाइए । इस विधि में प्रयुक्त कारक आय क्या होती है जिसको ध्यान में रखा जाता है ?

भाग ख
(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

4×12=48

5. सेवा क्षेत्रक की संकल्पना समझाइए । इसके घटक क्या हैं ? एक विकासशील अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्रक का महत्त्व बताइए ।
6. कोष प्रवाह खातों के महत्त्वपूर्ण प्रयोग क्या हैं ? समझाइए कि भारत में कोष प्रवाह लेखांकन का प्रयोग कैसे किया जाता है ।
7. मूल्य-वृद्धि से आपका क्या तात्पर्य है ? आप इसे कैसे मापेंगे ? मूल्य-वृद्धि और आय सृजन के बीच क्या संबंध है ?
8. वर्णन कीजिए कि भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन के उद्देश्य के लिए कृषि एवं अनुषांगिक (संबद्ध) गतिविधियों के आँकड़े किस प्रकार एकत्र किए जाते हैं ।
9. निवल आर्थिक क्षेप (NEW) की संकल्पना पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए । यह निवल आर्थिक क्षेप (NEW) किस प्रकार सकल घरेलू उत्पाद (GDP) से भिन्न है ?
10. भारत में राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाते समय क्या कठिनाइयाँ पेश आती हैं ?
11. आर्थिक गतिविधियों के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए ।

भाग ग
(लघुउत्तरीय प्रश्न)

12. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* को परिभाषित कीजिए : $3 \times 4 = 12$

- (क) सार्वजनिक वस्तु
 - (ख) अनावृत (खुली) अर्थव्यवस्था
 - (ग) संवृद्धि दर
 - (घ) वित्तीय बचत
-